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01-31 gusht, 2025 

QELLIMI: 

Qe te percillet dhe vleresohet situata epidemiologjike me semundje ngjitese ne 
Kosove, trendin e semundjeve ngjitese, momentet me valide epidemiologjike, 
shkallen dhe kualitetin e raportimit te institucioneve shendetesore me qellim 

I 
te perforcimit te parandalimit dhe pergjigjes epidemiologjike. 

1. NUMRI I RASTEVE DHE VDEKJEVE NGA 
SEMUNDJET NGJITESE GJATE MUAJIT GUSHT 

2025 

Gjate muajit gusht 2025 jane raportuar 23,254 raste me semundje ngjitese 
Inc.(1304.85 ~aste j1oo, ooo banore). Ky numer i rasteve eshte me i ulet 
krahasuar me te njejten periudhe te vitit 2024 (45,301 raste apo Inc 
2,541.98 rastej1oo,ooo). Semundjet te cilat prijne me numer mete larte 
te rasteve jane: Diare ac. me 16,790 raste ose 942.14j1oo,ooo 
Influenca sezonale (ILl) me 4,954 raste ose 277·98j1oo,ooo banore, 
banore, dhe ARI/ITPR me 609 raste ose 34.17 ne 1oo,ooo banore 
(Tab.1). 

I 
Gjate muajit gusht 2025 jane raportuar 5 raste te vdekjes nga semundjet 
ngjitese: 4 raste me dg. Infiltratio pulmonum me diagnoze percjellese dhe 1 

rast me dg. Meningoencephalitis ac. me diagnoze percjellese 



Numri i rasteve dhe Incidenca e semundjeve ngjitesefshkaktareve te raportuar ne 
Kosove, 01 - 31 gusht te vitit 2024 dhe 2025 

Tabela 1. 

Numri i rasteve dhe incidenca e d isa s!!mu ndjeve ngjit!!se n!! Kosov!! 

n!! periudhen 01 - 31 gusht t!! vitit 2024 dhe 2025 

Semundjet 

COVID-19 
ITPR - Pneumonia/ARI 

SARI (fonna e rende e pneumonise) 
Semundje e ngjashme me gripin (ILl) 

RSV 
Diarea acute 

Varicela 
Sindromi meningjeal 
Helmimet me ushqim 

lnfeksionet virale, infeksionet specifike 
intestinale me Rotavirus 

Salmonella enteritidis 
Adenovirus 

Gastroenterokolitet 
Clostridium difficile 

E.coli 
Hepatit akut A 
Hepatiti akut B 
Hepatiti akut C 

Morbill 
Pertussis 

Brucelosis 
Tularemi 

Toxoplasmosis 
WNV 

Semundja Lyme 
Leishman iaza 

Malarie 
HIV/AIDS 

TB 
1ST 

Enterovirus 
Giardiaza 

lnfeksioni streptokoksik i grupit A 
Entameba hystolitica 

*Semundjet tjera ngjitese 
Gjithsej 

*Semundjet tjera ngjitese : Herpes zoster, Mykozat, Mononucleoza 

**TB-janar-shtator 2024 
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Gusht, 2024 

Nr. lncidenca/100.000 

1416 79.46 
1109 62.23 

32 1.80 
13028 731 .04 

28726 1611.90 
274 15.37 

11 0.62 
320 17.96 

21 1.18 

7 0.39 
3 0.17 

70 3.93 
3 0 .17 

0.00 
3 0.17 

0 .00 

15 0.84 
6 0.34 

0.00 
0.00 

3 0.17 
3 0.17 

2 
1 0.06 

**163 9.15 
48 2 .69 

6 0.34 
2 0.11 

1 0.06 
27 1.52 

45301 2541.98 

Gusht, 2025 

Nr. lncidenca/1 00.000 

39 2 .19 
609 34.17 

22 1.23 
4954 277.98 

1 0.06 
16790 942.14 

180 10.10 
16 0 .90 i 

294 16.50 

27 1.52 

11 0.62 
12 0.67 

114 6.40 
2 0 .11 

0 .00 
0 .00 

1 0.06 
1 0 .06 
5 0.28 
2 0.11 
4 0.22 
1 0.06 
1 0.06 

0.00 
3 0 .17 
1 0.06 

0.00 
3 0.17 

25 1.40 
29 1.63 

5 0.28 
8 0.45 

12 
1 0.06 

81 4.55 
23254 1304.85 



1. SEMUNDJET NGJITESE TE RAPORTUARA NE KOSOvE, GUSHT 2025 

Grupi i semundjeve qe raportohen me formen e agreguar: 

Diarea akute: Gjate muajit gusht 2025 ne IKSHPKjane raportuar 16,790 raste me sindrome diareale (Inc.942.14/1oo,ooo 
banore). Krahasuar me periudhen e njejte te vitit paraprak me (28,726 raste) , verehet nje ulje prej mbi 41.55% por krahasuar 
krahasuar me muajin korrik 2025, me 11,126 raste te raportuara, rritje prej 50.9% e rasteve te raportuara, numer ky i 
konsideruar i rasteve te raportuara i cili mbetet shqetesim per shendetin publik, pasoje kjo e ekspozimit ndaj patogjeneve 
te ndryshem ne ushqim dhe uje gjate kesaj periudhe te vitit. 

Influenca sezonale /ILl: Gjate muajit gusht 2025 ne IKSHPKjane raportuar 4,954 raste me ILl (Inc. 277-98/10o,ooo 
banore). Sipas numrit te rasteve te raportuara verehet renie prej 61.98% krahasuar mete njejten periudhe te vitit paraprak 
me (13,028 raste) por krahasuar me muajin paraprak, korrik 2025 me ( 4,121 raste te raportuara me ILl) verehet rritje prej 
20.2%, karakteristike kjo per rritje te qarkullimit te patogjeneve respirator si rrjedhoje e faktoreve si: qarkullimi i viruseve 
respiratore edhejashte sezonit (p.sh. adenoviruse, rinoviruse, SARS-CoV-2), grumbullimeve masive gjate pushimeve verore, 
rritjes se levizjeve (turizmi, migracioni ). 

ARI/ITPR: Gjate muajit gusht 2025 ne IKSHPKjane raportuar 609 raste me ARI (Inc.34.17 j10o,ooo banore). Krahasuar 
me periudhen e njejte te vitit paraprak me (858 raste) verehet ulje prej 16.9% e numrit te rasteve te raportuara dhe gjithashtu 
krahasuar me muajin paraprak korrik 2025 me (713 raste), ulje prej 16.01%. 713 

Vari~ella: Gjate muajit gusht 2025 ne IKSHPK jane raportuar 180 raste me Vari9elle (Inc.10.1j1oo,ooo banore) dhe 
krahasuar mete njejten periudhe te vitit 2024 me (274 raste) verehet ulje prej 34.3% e rasteve te raportuara dhe gjithashtu 
krahasuar me muajin paraprak korrik 2025 me 404 raste te raportuara, ulje prej 55-4%. 
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Grupi i semundjeve qe raportohen me formen individuale: 

Semundjet vaksineparandaluese 

Gjate muajit gusht 2025, jane raportuar 8 raste te dyshimta me fruth ku 5 prej tyre jane konfirmuar me labarator si raste 
pozitive. Te gjitha rastet pozitive jane raste kontakti dhe tregues per perhapje ne komunitet. Sipas komunave: Gjakove (3 
raste) dhe Prishtine (2 raste), te pavaksinuara me vaksinen MMR. Sipas gjinise: 3 raste i perkasin gjinise femerore dhe 2 
raste gjinise mashkullore. Sipas grup-moshes: mbi 6 vjec;; (3 raste), qe perbejne 6o% te rasteve dhe grup-mashat o-1 vjec; 
dhe 3-5 vjec;; (me nga 1 rast) apo 20%. 

Gjate muajit gusht 2025, nga laboratari mikrobiologjik i IKShPK-se, gjithashtujane konfirmuar 2 raste pozitive me Pertussis. 
Rastet e konfirmuara sipas komunave: Prishtine dhe Fushe Kosave me nga 1 rast. Sipas grup-moshes rastet i takojne asj 
mbi 6 vjec; dhe nuk kane status te rregullt vaksinal. 

Zoonozat dhe semundjet transmisive: 

Gjate muajit gusht 2025, nga ky grup i semundjeve jane raportuar 4 raste me Brucelloze dhe me nga 1 rast, zoonozat tjera: 
Tularemi dhe Toxoplazmaze. Sipas komunave rastet me Brucelloze: Prizren (2 raste), dhe me nga nje rast komunat: 
Prishtine dhe Peje. Nga anketimi epidemiologjik rezulton se rastet jane raste sporadike, pa ndonje lidhshmeri 
epidemiologjike. Shperndarja e rasteve sipas grup-moshes: me nga nje rast raportohen grup moshat: 0-9, 30-39, 40-49 dhe 
50-59 vjec; e sipas gjinise 2 meshkuj dhe 2 femra. 
Rasti me Tularemi eshte nga komuna e Fushe Kasoves, grup mosha 30-39 vjec; e gjinise femer dhe mahan kontaktin me 
brejtes ndersa rasti meToxoplazmoze nga komuna e Vitise, i grup mashes 40-49 vjec; i gjinise mashkull. 

Semundjet qe barten permes vektoreve: 
Gjate muajit gusht jane raportuar 3 raste me Barrelioze, prej te cilave te 3 rastet nga komuna e Prishtines. Sipas grup 
mashes te tre rastetjane te grup mashes 50-59 vjec;. Nderkaq sipas gjinise te tre rastetjane te gjinise femerore si dhe 1 rast 
me Leishmaniaze, nga kamuna e Rahavecit. Rasti i takon gjinise mashkullore dhe grup mashes 60-69 vjec;. 

Sindroma meningjeale: 

Gjate muajit gusht, 2025 jane raportuar 16 raste me Sindrome Meningjeale (Mb. 0.89/100 ooo banare), prej tyre 15 raste 
me Meningjit akut viral dhe 1 rast me Meningjit purulent. Ky numer i rasteve te raportuara eshte me i larte krahasuar me 
periudhen e vitit 2024, ku ishin te raportuara gjithsej 11 raste (3 raste me Meningoencephalitis acuta dhe 8 raste me 
Meningitis acuta serosa). Sipas komunave, me nga 3 raste jane raportuar ne komunen Prishtines dhe Ferizajit, 2 raste ne 
kamunen e Mitrovices dhe me nga 1 rast komunat: Gjakove, Peje, Drenas, Kac;anik, Obiliq, Rahovec, Viti dhe Grac;anice 
kurse Incidenca me e larte e rasteve ne 10o,ooo banore eshte raportuar nga komuna e Grac;anices me 4.9/1oo,ooo banore. 
Sa i perket grup- mashes, gjate kesaj periudhe, rezulton se numri me i madh i rasteve i takon grup- mashes 0-9 vjec; me 
31.2% (5 raste) , grup mosha 10-19 vjec; dhe 60-69 vjec; dhe 70-79 vjec;, me 18.75% (3 raste), kurse grup moshat 20-29 vjec;, 
30-39 vjec; dhe 50-59 vjec; me nga 1 nje rast te raportuar (6.25%). Sipas gjinise, rezulton se 62.5 % (10 raste) i takajne gjinise 
mashkullore dhe 37·5% (6 raste) te gjinise femerore. 
Nga mostrat humane te testuara ne laboratoret e Mikrabiolagjise ne IKShPK dhe labaratorin mikrobiologjik ne Kliniken 
Infektive, jane izoluar 7 shkaktare ne LCS, prej tyre: me nga 2 raste Varicela Zoster Virus dhe Epstein Barr Virus, dhe me 
nga 1 rast me HHV7, Human Enterovirus dhe Human parvovirus B19. 
Nga 16 rastet e raportuara me Sindrame Meningjeale, prej tyre eshte raportuar 1 rast i vdekjes me dg. Meningoencephalitis 
ac, 64 vjec;, i gjinise mashkullore nga Grac;anica me dg. percjellese si: Insufficenca respiratoria, Infiltratio pulmonum bill 
dhe Fibrosis pulmonum chr. 
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Semundjet qe barten me uje dhe ushqim: 

Gjate muajit gusht 2025, permes SMSN nga te gjitha regjionetjane raportuar gjithsej 4,714 raste te semundjeve qe barten 
me uje dhe ushqim, prej te cilave: 4,347 raste me dg. Diarea dhe gastroenteritet me origjine infektive te supozuar (Ao9); 195 
raste me dg. Intoksikacionet tjera bakteriale alimentare (A05); 74 raste me dg. Infeksionet virale dhe infeksionet tjera 
specifike intestinale me (Ao8.o); 72 raste me dg. Infeksionet tjera intestinale bakteriale me shkaktare te paspecifikuar 
(A04.8); 20 raste me dg. Intoksikacion bakterial me ushqim, i paspecifikuar (A05.9); 4 raste me dg. Salmonella (Salmonella 
spp.) (Ao2.o); dhe nga 1 rast me dg. Intoksikacion stafilokokcik me ushqim (A05.0) dhe dg. Infeksione tjera intestinale, te 
specifikuara (Ao8.5). 

Sipas shkaktareve te izoluar ne Laboratorin e Mikrobiologjise ne IKSHPK dhe Kl. Infektive, jane raportuar: 

27 raste me Rota virus prej te cilave sipas komunave jane: 21 raste Prishtine, 2 raste Gjakove, dhe nga 1 rast Lipjan, Fushe 
Kosove, Mitrovice dhe Podujeve. Sipas grup moshave: 24 raste jane te grup mashes 0-9 vjer;, 2 raste te grup-moshes 60-69 
vjer; dhe 1 rast i grup mashes 8o+ vjer;. Nderkaq sipas gjinise 15 raste jane te gjinise mashkullore dhe 9 raste te gjinise 
femerore. 

12 raste me Adenovirus, prej te cilave sipas komunave jane: 6 raste Mitrovice, 3 raste Prishtine dhe nga 1 rast Gjakove, 
Rahovec dhe Vushtrri. Sipas grup moshave: 11 raste jane te grup mashes 0-9 vjer; dhe 1 rast i grup mashes 10-19 vjer;. 
Nderkaq sipas gjinise 6 raste te gjinise mashkullore dhe 6 raste te gjinise femerore. 

11 raste me Salmonela Enteritidis prej te cilave sipas komunave jane: 5 raste Prishtine, 2 raste Ferizaj dhe nga 1 rast Lipjan, 
Vushtrri, Podujeve, Malisheve. Sipas grup moshave: nga 3 rastejane te grup moshave 10-19 vjer; dhe 40-49 vjer;, nga 2 raste 
te grup moshave 0-9 vjer;, 20-29 vjer; dhe 1 rast i grup mashes 30-39 vjer;. Nderkaq sipas gjinise 7 raste jane te gjinise 
mashkullore dhe 4 raste te gjinise femerore. 

48 raste me Giardia lamblia, prej te cilave sipas komunave jane: 2 raste Mitrovice, 2 raste Lipjan dhe nga 1 rast Prizren, 
Peje, Istog dhe Podujeve. Sipas grup moshave: 5 raste jane te grup mashes 0-9 vjer; dhe nga 1 rast i grup moshave 10-19 
vjer;, 30-39 vjer; dhe 40-49 vjer;. Nderkaq sipas gjinise 4 raste te gjinise mashkullore dhe 4 raste te gjinise femerore. 

5 raste me Enterovirus, prej te cilave sipas komunave jane: 5 raste Prishtine. Sipas grup moshave te 5 rastet jane te grup 
mashes 0-9 vjer;. Nderkaq sipas gjinise 1 rast i gjinise mashkullore dhe 4 raste te gjinise femerore. 

62 raste me Clostridium difficile, prej te cilave sip as komunave jane: 2 raste Prishtine. Sipas grup moshave nga 1 rast i takon 
grup moshave 20-29 vjer; dhe 30-39 vjer; . Nderkaq sipas gjinise te 2 rastetjane te gjinise mashkullore. 

1 rast me Entamoeba Histolytica, nga komuna e Fushe Kosoves. Rasti i takon gjinise mashkullore dhe grup mashes 50-59 
vjer;. 

1 rast me Enterobius vermicularis, nga komuna e Pejes. Rasti i takon gj inise femerore dhe grup mashes 60-69 vjer;. 

Semundjet/lnfeksionet respiratore 

Gjate muajit gusht 2025, nga qendrat sentinel jane testuar 196 mostra te dyshimta ne Influence dhe patogjenet tjere 
respirator dhe 204 mostra te dyshimta ne SARS CoV-2. 

Nga mostrat e testuara nuk eshte konfirmuar asnje rast pozitiv me Infleunce A dhe B ndersa nga patogjenet tjere respirator 
jane konfirmuar 26 mostra pozitive me Human Adenovirus (ADV) apo 13.26%, 18 mostra pozitive me Human Rhinovirus 
(HRV) apo 9.18%, 8 mostra pozitive me Parainfluenza Virus (PIV) apo 4.1% dhe 1 master pozitive ne virusin sincicial (RSV) 
apo o.6%. Rasti me RSV i perket komunes se Mitrovices dhe i takon grup-moshes 0-4 vjec, me semundje percjellese. 

Mbikeqyrja me Influence dhe patogjenet tjere respiratore vazhdon sipas rekomandimeve te ECDC dhe OBSH per Influence 
mete dhenat e perditesuara nga mbikeqyrja epidemiologjike dhe virologjike. Duke pasur parasysh mungesen e sezonalitetit 
te parashikueshem te SARS-CoV-2 dhe potencialin per rritje te aktivitetit, mbikqyrja aktive duhet te vazhdoje gjate gjithe 
vitit, ne perputhje me udhezimet e ECDC dhe OBSH. Intensiteti i Influences sezonale per muajin gusht 2025 paraqitet ne 
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nivel te ulet te aktivitetit te qarkullimit. Gjate ketij muaji nuk eshte raportuar asnje rast pozitiv. Ky nivel i ulet i qarkullimit 
eshte ne perputhje me tendencen sezonale te kesaj periudhe te vitit.Gjate muajit gusht 2025, permes raportimit nga Kl. 
Infektive dhe Sistemit te Mbikqyrjes se Semundjeve Ngjitese (SMSN), u raportuanjane raportuar gjithsej 22 raste me SARI 
(Inc.1.23(10o,ooo banore) dhe krahasuar mete njejten periudhe te vitit 2024 me (32 raste) verehet renie e numrit te rasteve 
prej 31.3% dhe gjithashtu krahasuar me muajin paraprak (14 raste), rritje prej 57.1%. 

Te gjitha rastet, sipas protokollit dhe kerkesave te klinicistit, u testuan se paku ne tre viruse respiratore, SARS-CoV-2, 
Influence dhe RSV. Prej tyre rezultuan 2 mostra pozitive ne SARS-CoV-2, 1 master pozitive ne Virusin Sincicial (RSV), 6 
mostra pozitive ne Human Adenovirus (ADV), 2 mostra pozitive ne Parainfluenca Virus (PIV) dhe 2 mostra pozitive ne 
Human Rhinovirus (HRV). 

Rastet SARI sipas komunave jane: Prishtine (5 raste) , Vushtrri (2 raste), Lipjan (2 raste), Gllogoc (2 raste) dhe me nga nje 
rast komunat Ferizaj, Malisheve dhe Skenderaj. 

Numri me i larte i rasteve SARI sipas grup mashes eshte: 0-4 (17 raste), 15-34 (1 rast), 35-50 (1 rast), 51-64 (1 rast) dhe 
mbi 65 vjec; (2 raste). Sipas gjinise, 14 prej tyre i takojne gjinise mashkullore dhe 8 gjinise femerore. Gjate muajit gusht 
2025, jane raportuar dy raste te vdekjes me SARI (CFR=9.1). Rastet e vdekjes i takojne komunave : Prishtine (1 rast) dhe 
Malisheve (1 rast), gjinise mashkullore, grup-moshave 15-34 (1 rast) dhe 65+ (1 rast) , me semundje shoqeruese. 

Nga te gjitha rastet e raportuara SARI, ne Kliniken Pediatrike u hospitalizuan 16 raste, ndersa ne Kliniken Infektive 6 raste, 
ku 3 prej tyre u pranuan ne Njesine e Mjekimit Intensiv. 

Ne SMSN, gjate muajit gusht 2025, jane raportuar 25 raste me Tuberkuloz apo 1.4 ne 1oo,ooo banore. Sipas komunave: 
Prishtine (13 raste), Lipjan (4 raste), Gjilan dhe Ferizaj me nga (3 raste) dhe Peja me (2 raste). Prej 25 rasteve te raportuara, 
20 (So%) jane raste pulmonare dhe forma ekstrapulmonare 5 (20 % ). Nga forma pulmonare, te konfirmuara 
bakteriologjikishtjane 13 raste (65%). Sa i perket grup- mashes, gjate kesaj periudhe, rezulton se grup- mosha me e prekur 
eshte ajo 60-69 vjec; me 12 raste apo (48%), 30-39 vjec; me 5 raste (20%), grup mosha 40-49 vjec; me 4 raste (16%), 50-59 
vjec; me 2 raste apo (8%), kurse grup mosha 15-19 vjec; dhe 20-29 vjec; me nga 1 rast (4%). Sipas gjinise, rezulton se gjinia 
femerore me 52% (13 raste) kurse 48 % (12 raste) i takojne gjinise mashkullore. 

Rastet me HIV/AIDS/IST, gusht 2025 

Gjate muajit gusht 2025, jane raportuar 3 raste me HIV. Rasti i pare eshte i gjinise mashkullore, grup mosha 35-44 vjec; , 
popullata kyc;e MSM, komuna e Vushtrrise. Raportuar ne SMSN/Klinika Infektive. Rasti i dyte eshte i gjinise femerore, grup 

mosha 35-44 vjec;, komuna Fushe Kosove. Raportuar ne SMSN/Klinika Infektive. 

Rasti i trete: mostra e derguar per konfirmim nga ana e QKTGj, nuk ka te dhena per moshe, gjini, vendbanim si dhe nuk 

eshte e raportuar ne SMSN. 

Ecuria e Infeksioneve Seksualisht te Transmetueshme (1ST), gusht 2025 

Gjate muajit gusht 2025 jane raportuar gjithsej 29 raste me Infeksione Seksualisht te Transmetueshme. Rastet e 
raportuarajane nga komunat: Ferizaj 13, Prishtine 6, Prizren 3, Gjakove 2, Rahovec 2, Hani i Elezit 1, Lipjan 1 dhe Suha 
reke 1. Sipas diagnozes: Chlamydia 17 raste, Condyloma 7, Gonorrhoeae 3 dhe Sifilis 2 raste. Sipas gjinise: 18 raste i 
takojne gjinise femerore dhe 11 raste gjinise mashkullore. Grup mashes: 25-49 vjec; i takojne 24 raste, grup mashes 15-

24 vjec; 3 raste dhe dy raste mbi 50 vjec;. 

Hepatiti akut B dhe Hepatiti akut C, gusht 2025 

Gjate muajit gusht, 2025, eshte raportuar 1 raste me Hepatit akut B nga komuna e Prishtines (72 vjec;) i gjinise mashkullore. 
Me Hepatit akut C, gjate kesaj periudhe eshte raportuar nje rast nga Peja (66 vjec;) e gjinise femerore. 
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Rastet e semundjeve ngjitese ne Kosove sipas komunave, gusht 2025 

Tabela 2. 

Annex 1. Rastet e si!mundjeve ngjiti!se sipas komunave Gusht 202.5 
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PARTESH 0 

PllJ~ 23 0 63 • 1455 OJ " 03 t 2 2145 
PODUJEV£. 53 2 152 296 6 " 5'4 
PRISHTIN~ 353 6 952 2896 39 " 2 2 45 34 I 5 " 3 3 5 2 6 03 .. ., 
PRIZREN o8 :1:18 2867 25 55 2 " !!:PO 

RAHOVEC ,, 252 ' 2 30 1 
RANIU..UG 

S HT£.RPCE 

S HTIME 05 242 21 6 2 7 3 48fo 

S KitNOERAJ 0 8 o :15:1 00 444 
SUHAREK£ 4 640 1607 :19 2 221)5 

VITI 0 79 27 0 :~5!1 

VUSHTRRI 3 77 501 3 105 69 76:~ 
Z. POTOK 

ZVE<;AN 

BURCli'i'LiPJANrr 

PA ADRES£. 

TOT AU 23254 
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3· RASTET E SPITALIZUARA NE KLINIKEN INFEKTIVE, PEDIATRISE DHE SPITALET 
E PERGJITHSHME, GUSHT 2025 

Rastet e spitalizuara nga semundjet ngjitese ne numer mete madhjane raportuar nga diarete akute dhe gastroenterokolitet 
nga te cilat vetem disa kane konfirmim laboratorik te shkaktarit pasuar nga exanthemat, pneumonite, infeksionet virale te 
traktit respiratore, te cilat raportohen sipas diagnozes klinike. (shih Tabela 3). 

Tabela 3· Rastet e spitalizuara me semundje ngjitese ne Kliniken Infektive, Pediatrise dhe 
spitalet e pergjithshme, gusht 2025 

8emundJa ._.._, Rastet 

Pneumonia I ARI 67 

SARI 22 

Hepatitis B 1 

Sindroma meningjeale 16 

Helmimet me ushqim 44 

Diarea akute dhe gastroenterocolite 518 

Status febrilis 17 

Exanthema 88 

Mononucleosis 4 

Erysipela 9 

Vulnus morsum viperi 7 
Total 

~· .~, .793 

4· EPIDEMITE E RAPORTUARA GJATE MUAJIT GUSHT 2025 

Gjate muajit gusht nuk eshte raportuar asnje epidemi 
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5· NIVELI I RAPORTIMIT NGA INSTITUCIONET SHENDETESORE 

Per kete periudhe, kane raportuar 29 komuna ose 76.31% (29/38) e tyre. Komunat te cilat nuk kane raportuar: Grac;anice, 
Kllokot, Leposaviq, Mitrovice e veriut, Partesh, Ranillug, Shterpce, Zvec;an dhe Z.Potok. 

Tabela 4· Raportimi i semundjeve ngjitese nga institucionet shendetesore permes 
SMSN, gusht 2025 

KOPJIIlZIKI: SMSN 

Sjitali i 
Kl inikl Kl inikae Kl inikae Klinikar 

Klioikar 
Klinikar 

KOMLNA lnlrkti" Pediatrist Pediatrisi Dtnnalonne QKMI' QMI' AMI' Gji~"i 
S~talii Klinika Klinikar Klinikat kntltucionet 

lkrmatortot QIITGJ QKMI' QMI' ,I,\ IF Gji~"j 
pirxji~shim 

(H~p) (am~) (HOI~) rologjisi 
Pulm~ogjili pe rgjithshtm ~lrk ti10 PtdiatriR 

rolo~i!i 
Pulmologjisi frh:ale 

D[(:AN 165 26' 17 0 1 
DRK ISH 335 33' ll 0 1l 
ORIN AS 88 63 Iii l 0 2 
F.KOSOI·t 141 141 
lmZIJ II 768 17 4 11 61 92 
GJ_-11(0\t 11 ll 9i l3 158 494 
GJHAN 13 848 861 11 i4 ll 
GR~CANICE 0 0 0 0 
It I lllZlT 811 8 l4 0 0 l4 
~TOG 143 24 38 0 0 3 
JlJ~lJ{ 93 0 0 9 
KACANIK 317 31 I 0 0 I 
KA!IThiCE 929 92 I 0 I 
KUNE 104 204 0 
KllOKOT 0 0 0 
Ul'OSAVlQ 0 0 0 
UPJ.AN 173 I 0 114 
!lillSHt:Vt 17 I I 192 11 0 21); 
!l~MHE llli Ill! 167 0 0 16 
!UIROVlC[ Ill 17i9 191 3 0 
!UlROVlC[V. 0 
N. Bi:RDE 38 38 3 0 0 
OBUJQ 134 19 0 li.l 
PARmi H 0 0 
PI'Jt I lQll 2071 61 ll 0 ll8 
PODVJt:Vt 346 II ~ l ll I~ 

IRIS liTh[ 183 !66 176 0 605 I ill 18 1 3 I II l li41 119 27~ 

PRI1RIN li 1501 261 11 243 1..111 673 
R®VIC 15 Ill 104 l9 299 
RAN ILLUG 0 0 0 0 
SHTilu'cE 0 0 0 
SHT111E 418 41 
SKiNDER\J 143 24 19 0 19 
S~llillK£ mr 2290 0 
\ill ll ;- 135 6l 291 
\IISIITRRI 414 424 Ill 16( 6l 3:11 

ZPOTOK 0 0 

1\'T.(.AN 0 0 0 

Gjitb"j - 26 183 866 17 0 14387 619 16i6 489 18 r I 30 iii! 934 29 668 

Gjate muajit gusht 2025, permes SMSN jane raportuar gjithsej 6,687 raste me semundje ngjitese. Ky numer krahasuar me 
numrin e rasteve te raportuara me kopje fizike shenon nje rritje prej 28.75 % te rasteve te raportuara permes SMSN. (Tabela 

4). 
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6. COVID-19 

Gjate muajit gusht 2025 jane testuar gjithsej 325 mostra te dyshimta per COVID-19, prej te cilave jane konfirmuar 39 raste 
pozitive me SARS-CoV-2, me nje shkalle pozitiviteti prej 12%. Krahasuar me muajin gusht 2024 (1,416 raste pozitive), 
verehet nje ulje e ulje te konsiderueshme prej 97.2%. Gjate ketij muaj i nuk eshte raportuar asnje rast vdekjes me COVID-19 

Nga 39 rastet e raportuara, sipas komunave: Prishtine (21 raste), me nga 3 raste: Peje, Gjakove dhe Fushe Kosove, me nga 2 

raste komunat: Ferizaj , Kamenice dhe Shtime dhe me nga 1 rast: Mitrovice, Suhareke dhe Istog. 

Sipas gjinise: 25 raste (64%),te gjinise femerore krahasuar me meshkujt me 14 raste (36%). Sipas grup-moshes: o-9 

vje<; me 11 raste, 20-29 vje<; me 9 raste, grupmosha 10- 19 vje<; dhe 60-69 vje<; me nga 5 raste, 50-59 me 4 raste, 30-39 dhe 
40-49 vje<; me nga 2 dhe 8o+, nje rast. 

Grafikoni 1. Numri i rasteve te testuara, te konfirm uara me COVID-19, gusht 202 5 

,......, 
t:: 
'-' 

<!) 
:> 
<!) ...... 
r.tJ 

"' .... 

Numri i rasteve te testuarajkonfirmuara me COVID-19, gusht 
2025 

i .• • 1111 I I I I • I I I 
~~~~~~~~ .~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
~ ~ ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ ~ ~~~ ~~ 

~· ~· ~·~· ~· ~· ~· ~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~· ~·~· ~· ~· ~·~· ~· ~·~·~·~· ~· 
oV o'1-· o":i at>: o?:i o1Y o'l· a'O· oo,· "''Y ">v ">'1-. ">-:,· ">r;,..· ">?)· ">lo · <". ~· ">0). '1-o · '1-v <j.,>· '1-c:,· ~· '1-?)· 4lo· ~· ~· 4o,· -:,0 · ":Jv 

Datat 

• Testirne • Raste • She rirne 
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7· SITUATA EPIDEMIOLOGJIKE ME SEMUNDJE NGJITESE NE RAJON DHE BOTE, 
GUSHT2025 

Situata epidemiologjike e Infeksioneve respiratore ne BE/ZEE 

Gjate muajit gusht 2025, te dhenat e raportuara nga vendet e BE/ZEE treguan se aktiviteti i infeksioneve respiratore mbeti 
ne nivele baze ne te gjitha vendet raportuese. Kjo tendence e ulet ishte e qendrueshme sine kujdesin paresor (ILl - semundja 
e ngjajshme me gripin I ARI- infeksione akute respiratore), ashtu edhe ne kujdesin dytesor (SARI- infeksione respiratore 
akute te renda). Pozitiviteti i pergjithshem i testimeve per SARS-CoV-2 ne mostra nga kujdesi paresor arriti ne 21%, me 
variabilitet midis vendeve. Ne kujdesin dytesor, per mostrat SARI, pozitiviteti ra ne 11%, me renien mete dukshme te nxitur 
nga te dhenat e Irlandes dhe Spanjes. Numri i shtrimeve ne spital dhe i vdelgeve te raportuara mbetet relativisht i ulet. Nga 
mostrat jo-sentinel (te marra nga burime te perziera si kujdesi paresor, laboratore te tjere dhe spitale), vihet re nje rritje e 
vazhdueshme e pozitivitetit te testimeve dhe e rasteve pozitive per SARS-CoV-2 ne disa vende dhe ne te gjitha grupmoshat. 
Qe nga java 20, jane verejtur rritje te shtrimeve ne spital ne Irian de, Letoni dhe Poloni, me nivele te ngjashme me te njejten 
periudhe te vitit te kaluar. Po ashtu, ne Portugali, qe nga java 20, jane verejtur rritje te vdekjeve te konfirmuara 
laboratorikisht nga COVID-19. Aktiviteti i gripit ka mbetur i ulet ne shumicen e vendeve raportuese. Kjo tendence reflektohet 
si ne te dhenat sentinel, ashtu edhe ne ato jo-sentinel, me nje pozitivitet total prej 2.3% ne mostra te kujdesit paresor dhe 
SARI. Sa i perket situates aktuale me Covid-19 dhe varianteve qarkulluese, qe nga perditesimi i fundit, nuk ka pasur 
ndryshime ne listen e ECDC-se per variantet e interesit (VOl ....: Variants of Interest) apo variantet nen monitorim (VUM -
Variants Under Monitoring). Proporcionet mesatare te varianteve ne vendet e BE/ZEE, bazuar ne te dhena te raportuara 

nga vetem kater shtete per javet 32-33, jane si me poshte: 

• VOl -Variant ne interes: 
o BA.2.86: 5.3% (me varg: o.o%- 8.3%) 

• VUM- Variante nen monitorim: 
o LP.8.1: 4-4% (me varg: o.o%- 41.7%) 
o NB.1.8.1: 6.8% (me varg: o.o% - 38.5%) 
o XFG: 71.6% (me varg: o.o% - 89.5%) 

Mbikeqyrja e virusit Chikungunya ne Evrope 

Gjate muajit gusht 2025, semundja e shkaktuar nga virusi Chikungunya ka shenuar disa raste te importuara dhe autoktone 
ne dy vende evropiane: France dhe Itali. Franca ka raportuar nje shperthim me gjithsej 111 raste, te shperndara ne 22 klastere 
te ndryshem, prej te cileve 16 mbeten ende aktive. Vetem gjate javes se fundit jane konfirmuar 48 raste te reja dhe jane 
identifikuar gjashte vatra te reja infeksioni. Disa prej ketyre rasteve jane regjistruar per here te pare ne rajonet Charente, 
Cote-d'Or dhe Haute-Corse, ndersa vatrat e reja jane zbuluar ne Alpes-Maritime dhe Isere. Klasteri me i madh deri me tani 
ndodhet ne Vitrolles (Bouches-du-Rhone), i cili ka arritur ne 23 raste, duke pesuar nje rritje te ndjeshme prej 20 rastesh 
krahasuar mejavet paraprake. Italia, nga ana tjeter, ka raportuar nje situate mete kufizuar, me gjithsej shtate raste per kete 
vit. Zhvillimet e fundit ne France dhe Itali tregojne se kushtet per transmetim ekzistojne dhe se vendet ku Ae. albopictus 
eshte e perhapur ne menyre te qendrueshme- si Franca, Italia, Spanja, Greqia, por edhe disa zonate Gjermanise dhe Evropes 

Qendrore - mbeten ne rrezik per shperthime te metejshme. 

Shperthimi i Salmonella Strathcona ST2559 ne vendet e BE/ZEE dhe Mbreterine e Bashkuar 

Gjate muajit gusht, eshte verejtur nje shperthim i Salmonella enterica serotipi Strathcona ST2559 ne vendet e BE/ZEE dhe 
Mbreterine e Bashkuar. Deri me tanijane konfirmuar gjithsej 289 raste, te shperndara ne 16 vende te BE/ZEE: Austria (59), 
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Kroacia (3), Gekia (11), Danimarka (10), Estonia (1), Gjermania (68), Finlanda (3), Franca (24), Irlanda (3), Italia (78), 

Luksemburgu (2), Rolanda (4), Norvegjia (4), Sllovakia (5), Sllovenia (8) dhe Suedia (6). Jashte BE/ZEE, rastet jane 
raportuar ne Mbreterine e Bashkuar (29), SHEA (8) dhe Kanada (5). Rastet e lidhura me udhetime jane identifikuar ne disa 
vende, ku Italia eshte vendi me i shpeshte i permendur si destinacion udhetimi nga personat e infektuar. Hetimet e kryera 
ne Austri (2023) dhe Itali (2024), kane konfirmuar se domatet e vogla nga rajoni i Si<;ilise ne Itali ishin burimi i infeksionit 
ne keto raste. Ky perfundim eshte ne perputhje me shperthimin historik te ngjashem ne Danimarke ne vitin 2011. Analizat e 
sekuencimit tete gjithe gjenomit (WGS) kane treguar se izolatet nga vendet e prekura ndajne nje origjine te perbashket te 
afert. Nga qershori deri me 4 shtator 2025, 29 raste te reja te konfirmuara jane raportuar ne nente vende: Italia (11 raste, 
perfshire nje klaster rajonal), Austria (5 raste, kryesisht ne Austrine e Eperme), Gjermania (6 raste, shumica pa histori 
udhetimi), Irlanda (2), Norvegjia (1), Danimarka (1), Franca (1), Gekia (1) dhe Rolanda (1). Kater raste nga keto vende kishin 
histori udhetimi ne Itali. 

Ekspozimi ndaj domateve eshte raportuar nga kater raste ne Itali, megjithese te dhenat e ekspozimit mbeten te kufizuara. 
Per me teper, 23 raste te tjera jane ne pritje te rezultateve te sekuencimit ne Austri, Itali dhe Geki. 

Mbikeqyrja epidemiologjike sezonale e infeksionit me virusin e West Nile (Ethete Nilit perendimor) 

Gjate muajit gusht, deri me 3 shtator, ne Evrope jane raportuar 652 raste te infeksioneve me virusin West Nile (WNV) (Ethet 
e Nilit perendimor), qejane marre lokal, ne nente vende te ndryshme me vendin e infektimit te njohur. Data e parae fillimit 
te simptomave ishte me 2 qershor, ndersa me e fundit me 31 gusht. Nga keto raste, Italia raportoi numrin me te madh prej 
sao infeksionesh, me 32 vdekje, duke perfaqesuar nje shkalle fataliteti prej 6-4%, e cila eshte brenda parametrave te pritur 
per kete virus. Perve<; Italise, raste u raportuan edhe ne Greqi (69 raste, perfshire nje rast me vend infektimi te panjohur), 
Serbi (33 raste), France (2o raste), Rumani (15 raste), Hungari (6 raste), Spanje (5 raste), Shqiperi (3 raste) dhe Bullgari (1 

rast). Numri i pergjithshem i vdekjeve ne Evrope ishte 38. Numri i rasteve te raportuara kete vit tejkalon mesataren e dhjete 
viteve te fundit per te njejten periudhe kohore, qe eshte 514 raste, megjithate, mbetet me i ulet se numri i rasteve te 
regjistruara ne vitet 2018, 2022 dhe 2024, kur perqendrimi i virusit ishte jashtezakonisht i larte dhe numri i rasteve tejkaloi 
1000 deri ne kete periudhe te vitit. Italia aktualisht po perjeton nje shperthim te madh te virusit, me numrin mete larte te 
rasteve te raportuara per kete periudhe te vitit ne historine e saj, ku raste te shumta vijne nga rajoni i Lazio, ve<;anerisht nga 
provincat Latina, Roma dhe Frosinone, qe se bashku perbejne 218 raste, dhe nga rajoni i Kampanise, me 106 raste te 
raportuara ne qytetet Napoli, Caserta, Salerno dhe Avellino. Rajonet e tjera raportojne nivele te ngjashme me a tote viteve te 
meparshme. Nga pikepamja gjeografike, raste njerezore te infeksionit me WNV jane regjistruar ne 100 raj one ne nente vende, 
krahasuar me 174 rajone ne 16 vende ne te njejten periudhe te vitit 2024 dhe 129 rajone ne 12 vende ne vitin 2018, duke 
treguar nje perhapje te qendrueshme dhe ekspansion gradual te virusit ne Evrope. Per me teper, gjate ketij sezoni 
transmetues jane regjistruar raste njerezore per here te pare ne disa raj one te Italise, perfshire Genova, Sondrio, Palermo 
dhe raj one te tjera, si dhe ne disa zona te Frances dhe Rumani, qe tregon nje zgjerim te metejshem gjeografik te virusit. Sa i 
perket profilit demografik dhe klinik te rasteve, si ne vitet e meparshme, shumica e rasteve jane tek meshkujt mbi moshen 
65 vje<;. Normae hospitalizimeve mbetet shume e larte ne 91%, ne perputhje me vitet e kaluara (92%), duke reflektuar faktin 
se sistemi i mbikeqyrjes se WNV fokusohet kryesisht ne rastet me te renda klinike, duke perfshire ato me manifestime 
neurologjike, te cilatjane raportuar ne 54% te rasteve kete vit, pak me ulet se mesatarja e 67% te dekades se kaluar. Norma 
e fatalitetit prej 6% eshte gjithashtu me e ulet krahasuar me 11% e dekades se fundit, duke treguar nje pakesim te lehte te 

rrezikut te vdekshmerise, por ende duke reflektuar rendesine klinike te virusit. 

Listerioza ne shume vende te BE dhe ZEE 

Ne France u raportua nje shperthim i Listeria monocytogenes me 30 korrik 2025. Gjate muajit gusht 2025, Franca ka 
raportuar 21 raste qe nga dhjetori 2024, perfshire 18 raste qe nga qershori 2025. Jane regjistruar dy vdekje. Rastet i takojne 
grup-moshes 34 deri 95 vje<;, 11 prej tyre te gjinise femerore. Hetimet epidemiologjike dhe mikrobiologjike ne France lidhen 
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shperthimin me nje prodhues francez te djathit te bute nga qumeshti i lopes dhe i dhise, i pasterizuar. Kater vende te tjera -
Belgjika, Danimarka, Rolanda dhe Norvegjia- raportuan nga nje rast te konfirmuar (te gjitha rastet i perkasin grup-moshes 
35-70 vjec;), te ndodhura midis 14 prillit dhe 9 korrikut 2025. Te prekurit nga Belgjika, Danimarka dhe Rolanda kishin 
konsumuar djath te bute te pasterizuar. Hetimet per gjurmimin e produktitjane ende ne vazhdim. Produktetjane shperndare 
ne Shqiperi, Andorre, Australi, Austri, Belgjike, Burkina Faso, Kamboxhia, Kanada, <;eki, Bregun e Fildishte, Danimarke, 
Estoni, Finlande, France (perfshire Polinezine Franceze), Gjermani, Hong Kong (Kine), Hungari, Itali, Japoni, Madagaskar, 
Malajzi, Mauricius, Holande, Kaledoni eRe, Singapor, Sllovaki, Kore Jugore, Spanje, Suedi, Zvicer, Mbreteria e Bashkuar 
dheSHBA. 

Per te mbrojtur konsumatoret, produktetjane terhequr nga tregu dhe autoritetet kombetare te sigurise ushqimore po 
zbatojne masa kontrolli dhe paralajmerime publike. 
Shtami i L. monocytogenes i lidhur me shperthimin i perket grupit L1-SL387-ST388-CT22724, genoserogrupe PCR IVb. 
Deri me 13 gusht 2025, Austria, Finlanda, Gjermania, Irlanda, Italia, Portugalia, Spanja, Suedia, Zvicra dhe Mbreteria e 
Bashkuar nuk kane raportuar raste te lidhura. 

Mbikeqyrja sezonale e Etheve Hemorragjike Krime-Kongo (CCHF) 

Gjate muajit gusht, dyvende te Evropes kane raportuar raste te Etheve Hemorragjike Krime-Kongo (EHKK): Spanja (3 raste) 
dhe Greqia (2 raste) . Kete jave nukjane raportuar raste te reja ne ECDC. Rastet ne Greqi, te ndodhura ne rajonin e Thessalise, 
jane te paparashikuara, pasi ky rajon dhe rajonet perreth nuk kishin raportuar me pare raste me EHKK. Rasti i pare eshte 
infektuar nga nje pickim i rriqeres, ndersa rasti i dyte ishte nje punonjes shendetesor qe kujdesej per pacientin e pickuar. 
Keto jane rastet e para ne vend qe nga viti 2008, kuru raportua rasti i vetem autokton ne rajonin e Thrakise (ne kufi me 
Bullgarine) . Ne Spanje jane regjistruar gjithsej 16 raste autoktone, kryesisht midis prillit dhe gush tit. Provinca Salamanca 
konsiderohet nje zone endemike, ku so% e rasteve kane qene te ekspozuar ndaj pickimeve nga rriqerat. 

Raste autoktone te Malaries ne Mayotte, France - 2025 

Ne France, ne Mayotte, jane raportuar gjithsej 66 raste me malarie: 12 raste autoktone (1 ne shkurt, 1 ne qershor dhe 10 ne 
korrik) dhe 54 raste te importuara, kryesisht nga Bashkimi i Komoreve (83%). Ne 26 raste (39%) ishte i nevojshem 
hospitalizimi, perfshire 5 raste ne njesine e kujdesit intensiv; nuk u regjistrua asnje vdekje. Te gjitha rastet ishin shkaktuar 
nga Plasmodium falciparum. Numri i rasteve te importuara ka pasur nje rritje graduale gjate pese viteve te fundit, me nje 
kulm ne 2024 (119 raste importuara). Hetimet per lidhshmeri epidemiologjike dhe burimin e infeksionit vazhdojne, ndersa 
autoritetet shendetesore po zbatojne masa te gjera kontrolli te mushkonjave. Rreziku i infeksionit mbetet i ulet dhe nuk rrit 
mundesine e rasteve autoktone ne Evropen kontinentale. Udhetaret ne Mayotte rekomandohen te perdorin masa mbrojtese 
kunder pickimit te mushkonjave, dhe c;do person me simptoma pas udhetimit ne zone endemike duhet te konsideroje 
diagnostikimin e malaries dhe te kryeje test biologjik konfirmues. 

Mbikeqyrja sezonale e etheve te denges - 2025 

Gjate muajit gusht, deri me 3 shtator, ne Evrope jane raportuar 25 raste te denges me transmetim lokal nga tre vende: Franca 
(19 raste) , Italia (4 raste) dhe Portugalia (2 raste). Franca vazhdon te raportoje rritje te rasteve me transmetim autokton, me 
pese raste te reja gjate javes se fundit ne klastere te rinj ne Aubange dhe Beaulieu, si dhe nje rast shtese ne klasterin ekzistues 
ne Lang on. Deri tani, ne France jane identifikuar 10 klastere ne total, nga te cilet 6 mbeten aktive. Italia ka raportuar kater 
raste autoktone ne dy klastra, me nje klaster aktiv ne Brendola. Nje rast i dyshuar eshte perjashtuar, pasi nuk kishte lidhje 
me ndonje klaster apo zone specifike (LAU). Portugalia ka raportuar dy raste, por asnje rast i ri nuk eshte njoftuar gjate javes 

se fundit. 
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• 

8. REKOMANDIMET 

Per ngritjen e kualitetit te raportimit, mbikeqyijes se semundjeve ngjitese dhe aplikimin e masave parandaluese dhe 
kunderepidemike me kohe rekomandojme: 

Bazuar ne Ligjin per parandalimin dhe kontrollin e semundjeve ngjitese Nr.o8jL-2oo, Neni 20 dhe 21 te gjitha Institucionet 
shendetesore obligohen te raportojne ne IKSHPK/QRSHP sipas listes se semundjeve ngjitese Aneksi 1 i ketij ligji. 

Raportimi i semundjeve te behet permes sistemit te digjitalizuar te mbikeqyijes se semundjeve ngjitese ne te gjitha nivelet 
me qellim te sigurimit te te dhenave ne kohe reale, te dhena kualitative dhe pasqyre reale te situates epidemiologjike per 
parandalim dhe kontrolle te semundjes. 
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